Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

s,
Syncro KT-231 P

N ™ Sgrcito-
' @ Manual de Manutencao
Automodeln radiocontrolado escala 1/10 Truck de competicao

MoiarSpaﬁs

com KT-231P

® Esse manual segue a ordem de montagem
do modelo. Por favor consulte-o quando
der manutengao ou trocar pecas. Modelistas
iniciantes devem procurar aconselhamento.

@ Cuidado para ndo perder parafusos, porcas
e pecas quando der manutencao.

( Importado e distribuido no
Brasil por Hobby One
Conhecga a linha de produtos Kyosho
em www.HobbyOne.com.br

O produto que vocd acaba de comprar usa baterias
‘@ recarregaveis de Niquel e Cadmio, Lembre-se que elas
. contém substancias altamente venenosas e poluidoras.
Ao final de sua vida dtil, ndo jogue-as no lixo. Devolva essas ba-
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modelo,
\fjude a preservar o meio ambiente do Brasil

A Pense em Seguranga !

Modelo radiocontrolado nao € um brinquedo !
Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem enquanto ndo
compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
do alcance de criangas. Tome todas as precaugdes
durante a operacdo. Vocé é o Unico responsavel pela
montagem e operagio desse modelo. Mantenha esse
manual sempre 8 mao.

Az especificacbes desse modedn estdo sujeitas a alteraches sem prévio Bviso

© Copyrighd 2015 KYOSHD CORPORATION
34353-MMO1

Ne.34353



Necessario a Operacgao

Ferramentas necessarias A Manuseie as ferramentas
com cuidado
Ferramentas incluidas Ferramentas
® Chave Allen 1,5mm m Chave Phillips (P, M e G) : :
Cola Instantanea
(cianoacrilato)
m T n

= _\ —— Il‘
m Alicate de hico

1.5mm —ﬁl

B Chave Cruz(pequena) PR
Travarosca S | |Caiew | i
Y :
W Alicate de corte : :
No.36219P :
Furador especial :
/____‘;:3 :
c'_',:a./ E
_ — § === :
m Estilete 2 :

Antes de comegar a montagem leia com atengao as seguintes recomendacoes :

» Leia o Manual todo antes de comegar. 56 assim vocé tera uma viséo geral do
que vai fazer.

» Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em contato com a

*+ Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

» Atencdo com os parafusos e pecas pequenas.

* N3ao use tipos ou tamanhos errados.

* Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro, aperte-os até que a pega esteja
firme. Entretanto ndo aperte-os demais para nao danificar a pecga. Veja a figura.



Antes de Comecar

Esse kit contém parafusos metricos e pecas de diferentes formatos e
tamanhos. Antes de usa-los, verifique no diagrama a esquerda, se vocé esta
utilizando a peca correta. Alguns parafusos estdo em excesso.

® Parafusos ® QOutros

Parafuso Parafuso TP Parafuso 3x12mm Arruela/Porca 3x12mm Anel E4
auto-atarrachante

:]:H'j l::“““* lr’: : amm l'/:'_')ﬁ\l l amm l D l-‘/ 5{5 ! 4

U : o = mm
12mm — 1 T NI 5
Parafuso Cap Parafuso TP F/IH P
Cabeca chata
Rolamento 5x10mm Bola Pillow 5,8mm
E i Dasses .

Parafuso F/H Cabe¢a Chata Allen e l Imm (_;i'?:‘ H [ﬁ
| AT

{ N
12mm T\;Elmm 5.8mm
i m
ﬁ Como ler esse manual <Exemplo>
Suspensao dianteira .

i) Bucha de metal 5x10mm

o | .

5'-1, E‘i.rlo King

<A
_ ?’ & ?/gn

O

: Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

: Numero Chave, Cédigo da Pega, Diagrama e Quantidade usada.

: Todas as pegas exceto os parafusos, sao identificados por Numeros Chaves. Para pedir pegas de
reposicao, ache o numero chave na lista de pecas de reposigio e localize o Codigo da Peca na coluna a
esquerda.

D : Esse Manual de instrugbes usa uma serie de simbolos. Por favor observe-os com atenc¢do no rodape da
pagina.

Om>»



Antes de Comecar

H Simbolos usados nesse manual

,’ Aplique cola de V Monte o direito & o esquer-
(WY cianoacrilato do da mesma maneira
‘ Aplique cola de Aplique trava rosca 2 Monte a quanti-
'F';UE»EEP: barracha x dade indicada

Aplique graxa Deve ser comprado a parte E,_‘[ Aperte mas garanta a
[l mobilidade sem folgas

Monte na aordem
indicada

L 3




Disposicao das Pecas Plasticas




Disposicao das Pecas Plasticas

=
W

r—
=iy




Diferencial

(1 Pino 2x11mm

—— 4
() Arruela Shim 4x10mm

(0 .,

(24 Arruela Shim 2x12mm

(&) Eixo d4x27mm O I

(#) Eixo diferencial

) Anel P5

=2

Parafuso TP F/H 2 Bx12mm

Do 8

Eixo

(&) Rolamento 5x10mm

'ﬁ;-:{" Pino 2x11mm

(IMArruela Shim Sx7x0,5mm

) |

153 Rolamento 10x15mm

Porca Flange Nylon 4mm Parafuse 3x3mm

|| 1

P Y Aplique cola de
= borracha

. r .
Aplique graxa I Aplique trava rosca




Unidade central

(89 Rolamento 5x10mm

({iArruela Shim 5x7x0,5mm Mﬂ @'? ?x)
' 59




Diferencial dianteiro

Parafuso TP 3x12mm

Parafuse TP F/H 3x15mm

Parafuso TP F/H 3x18mm

P :

() Bola Pillow 5,8mm prata

Ix12mm

i T
> lse esse
furo

3x18mm F/H @

E Diferencial traseiro

Parafuse TP 3x12mm

Parafuso TP F/H 3x15mm

Parafusa TP 3x18mm

(% Bola Pillow 5,8mm prata

@(mm

Ix12mm

furo

3x18mm FH




Suporte bateria

Parafuse TP F/H 3x10mm

N —

-_';:"331Umm

®_

——3X10mm

E Salva Servo

Parafuse FH 3x10mm

) I—

B!

rd

axtommi ﬂ

&7

A

i’ Aplique trava rosca




ﬂ Salva Servo

[/ Bela Pillow 5,8mm.prata

@@=

(73 Pino King

| — 5

Salva Servo

Parafuso 3x20mm

Parafuso 3x15mm

s

f@ Bola 5,8mm

© U

D
B

3 x 20mm

Monte na ordem
indicada




Servo da Direco

® Neutro

(#Servo da Direcdo

Parafuso TP 2 6x8mm

s ;

Parafuso TP 3x10mm

(¥ Bola Pillow 5,8mm prata 5=

Suspensao dianteira

(i@ Bala pillow 5,8mm prata




Suspenséo dianteira

Parafuso TP F/H 3x15mm

MW 4

Suspensdo dianteira

(#7) Rolamento 5x10mm

(74) Parafuso suspensdo
superiar

(i) Bola Pillow 5,8mm prata

<Direito>

== [ &0
=== {:"I 2 =l.'.?

3 x 20mm

» Marcado “L” %

Parafuso 3x18mm

(I

Parafuso 3x20mm

P4 1ionte o direito e 0 esquer-
R do da mesma maneira




Suspensao dianteira

(B4 Parafuso Eixo suspensdio (240 Bola 5.8mm

2 © [

Parafuso 3x20mm

| >

Porca Mylon 3mm

Parafusa TP F/IH 3x15mm

2 @) — LR

Suspenséo traseira

(49 Arruela 3x6x0,8mm

Parafuso TP HH 3x15mm

s

(i Bola Pillow 5.8mm prata

@ (-2

| =
3x15mm 17_:% ﬂ
-H-\"\-\.

i Pd Monte o direito e o - h |
lique graxa L esquer- WY Aperte mas garanta a
ﬁ i do da mesma maneira 'l mobilidade sem folgas




Para-choque traseiro = S
f{__,,f"
Parafuso TP F/H 3x10mm '@'H Lo },, TR
(o™ B
e ‘\.H"'-\_\_ }__;_: .-H\\\_ : :
\,_\i-.- _"-‘_ &
'ﬂﬂ'ﬁt 2 P I ._ I-.‘: 5
] \ S
\“\.._.r"f s J*.
N B
@g 3 x 20mm

Suspensao traseira

0.8mm

{87 Rolamento 5%10mm
» Marcado L

<Esquerda=

%
/ )
e

3x18mm

®
5y
) ) ,ﬁ\ /:- Marcado R
D~
&h' — :
Lzl @
3mm '2} = j-% I
\
& q
-
3 x 20mm 3mm
Setserew - ion it <Direita=
(T 2 ([ 2

Suspensao traseira

|

R

Esquerda

Parafuso 3x18mm

2

{84 Eixo Suspensdo

Porca Nylon 3mm

——— > D 2

'-:::_r:__-_f\ -': *-.___\_.. -_’:f

% == i
o
= F

3x18m
e £ }]

Direita

Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

@ Aplique graxa




Suporte aerofélio

Parafuso TP 3x10mm

pall Motor

Parafuso F/H 3xBmm

Parafuso 3x3mm




»Coloque uma folha de papel
por entre as engrenagens e
aperte os parafusos.

Chassi superior

Parafuso 3x8mm

3x10mm TP




Motor

Parafuso TP 2,6x18mm

Receptor

Parafuso TP F/H 3x10mm @ Receptnr

_,-o-'-""'_f

—I—'-'-'.-'-'-'-:'-'-'-'-'-'_-
i/amamm{m




Controlador Eletrénico de Velocidade

Parafuso TP 3x10mm 3x10mm
. 3x10mm <

Chassi Superior

Jx10mm

3x10mm

Parafuso TP 3x10mm

(e

Parafuso TP 3x20mm

T 3x10mm(FH)




Bateria

18 Trava




Amortecedor
@ Dianteiro T E25
3;\ ®/ ®r P

(%) Terminal bola (5)

() Eixo (S) = E2.5 §|§
= ' H“‘H@,
i - Anel E2.5 ,ﬁ %
s
e ,, = ®
@® Traseiro E25

S~
Anel E2,5 ® %\ v

(3 Terminal Bola (3) P
3) - =
Y |
1)

(51 Eixo amortecedor (L)

@
(T - i @ - &

LI
?
\

» Coloque oleo mais
uma vez até em cima |

»Dianteira
»Traseiro

Amortecedor ]

» Puxe o pistdo para
baixo e encha com
dleo.

Oleo

, = Certifique-se de que o
pistdo se mova

: g . suavemente.
para cima e para baixoe |

expulse as bolhas dear |

{} /-- Mova suavemente o pistdo |

2 Monte a quanti-
) VA Gade indicada




Amortecedor __ ;

» Para dianteira (pequenc)

Oleo

» Para dianteira (07 \8

pequena =, 1

» Para traseira (8
grande

B Traseira

Amortecedor

<Traseira=

Amortecedor dianteiro

<Dianteira> ;
Amortecedor
traseiro

2 Monte a quanti-
X dade indicada




» Encaixe a roda dentro do pneu

» Depois de encaixar, aplique cola
de cianoacrilato

» Gire o pneu na roda

Porca Flange Mylen dmm

() Pine 2x11mm

— 4

<Dianteiro>

<Traseiro>

Monte a quanti- >
dade indicada {CA

|__ Monte o direito e o esquer-

Apligue cola de
R do da mesma maneira

cianoacrilato




Carroceria

11 Trava da carroceria

(& = 20

{#) Anel O P5

3x10mm

\
(M3 FA3D3
Brwos

9y FAB301
fFAR302

Parafuso TP 3x10mm

mﬂm‘gu i TR R g, |

Parafuso TP 3x10mm Hex

e

Porca Mylon 2,5mm

| —

Parafuso Hex 2,5x6mm

(s 3

Precaucdes de Seguranga

® Sempre ande com a carroceria instalada.
® N3o use o modelo sobre solo com
- grama
- Lama, areia ou pedras
@ Verifique sempre os apertos dos parafusos e porcas.




Instalando Opcionais

Diferencial de 4 engrenagens

: ﬂ Oleo diferencial

#Complete 80%

Deve ser comprado a parte




® \/ista Explodida

5
. ¢
:
i
i @’

3
5
T
g @ P - T e e
£ N
g/
ﬁ 5y
w
m
=
§
wn
v

<Eixo Central=

<Eixao Dianteiro=

:msnrmnF FiH)
]
]
(]
]
i
i
i
i
[}

(161 FAz04

=Dianteiro=>

3x15mm(TP FiH) —l

B 3a0mm(TP FH)  3x1smm(Tp FH)—]

EP FAZER RAGE™

@ Copyright 2013 KYOSHO CORPORATION




Vista Explodida

Dianteira

(I0)Fano4

TITELE!
| 31 0mm(TP)

(5)Fazos

([@Faz0a

{{3iFaco
<Amortecedor Dianteiro=

"~ —{ET BRGOOY
P ? {1284

P .
. [

| (&)
6)FAZ02 "
VI 2 5,

| e {77
(1) 1284 B @ it

£

J A
(@8IFaz03 ®h

{i6)Faz04

i

HFAH301BC

4mm




Salva Servo

FA204

% 3X15mm {TIFanzi ﬁ
Drss i@'l—‘ﬁ.mﬂz @DFac0ss i ?_(@‘ﬂ‘

I
3K 15mm i !

Chassi Superior

1 0mm(TP) _ﬁ

(11596238

Jx3mm
,_—E e (T 2 6x18mm
" ﬁ | H*

3x10mm —
(TP}

N 2 6x8mm(TP)

Bx10mm(TR)




Eixo Central

FA211

Motor




Traseira

3x18mm

(Hran30IBC

{i7) FAz04

3% 10mm [TP)




Diferencial

{92051

vimz

Bvzon2 _@ @erom

5 Uy
(Evzorz 4% | #_%;
b ,,ﬁ:f:::) “~—{Fvzoiz

{Evzonz

(Eivzoz

{TEvs001

% > 2651 2mmiTP FiH)

@ A3BRGODS

2Ex12mmi{TRFH] — .

L

= @
T az051 = 7
gmm

Amortecedor

<Dianteiro>

<Trasairo>




Pecas de Reposicao

Mo | MNome

BRGO01| Rolamento Sx10xdmm |EDx 4
-E;HGOGS ﬁcﬁam&ntﬂ 'Ii;:-c!ﬂxdfmm .-@_:-x 2
BRGO14| Rolamento 1_I]J;1 Exdrnn-'t :‘ﬂx 2

FA004 | Conj.Cubo (40 @D (12 (13 (4 35 x 1
FA006B) Ci Ligagoss manivela | 2 292 3D

FADOT | Cj.Eixo roda/diferencial | 38 @0 x 4 33 x 2

FAQ17 | Cj.Eixo salva serve Bhx2

Fa021 | Cj.Pino King FFx 4

FAQ52 | Tampa supericr HH@B@@=1

YT

FADS3 | Suporte bateria ﬁi%x 1

FADS4 | Conj Eixo principal Ex1

FADSS | Montants motor .:_T@M-}“; x1
FA201D| Chassi FEa@aRBE@ x1
FA202 | Conj.Brago suspensao | (B (7) x 2

FA203 | Conj.Placa superior @ Ex1 x4
FA204 | Conj Para-choque B i@ x1 Hx2
FA205 | Conj.Suporte amortecedor | 50! 51) 52 53 54 65 68 x 1
FA206-75| Engrenagem super (T5T-48P) | (8 x 1

FA209 | Eixo cardd 58,5 @x2

FA210| Eixo principal ®x1

FA211 | Conj.Encosto @x1

FA212 | Placa encoste M@x2

FA213 .Cunj.Eim suspensdo |BAx1 BHx2

FA214| Eixo carda ®x2

FA217 | Bola 5,8mm @ x4

FA218| CjBucha PinoKing | @& x4

FA219 | Mola salva servo 30 x 1

FA301 | Amortecedaor dianteiro 'ﬁﬁ_ﬁi%% 2 M-%gjf‘j‘iﬂ?ailﬁ
FA302 | Amortecedor traseiro %ﬁﬁg‘g@@%ﬁf 'f,-f'-;; @
A orosperer |G @ @xo
FAB302| Carroceria sem pintura | &80 1
FAB306| Camoceria completa & &hx 1 inclui capacete
FAD301| Adesivo

FFEUT Pneu Meo Bloc '.2}}2-1.2%:-:{_ 2
FaHa01E| Roda (Preta) @ %2

LA43 | Terminal bola 5.8mm |88 x 12
ORGO5| Anel O Silicone P5 @ %10

UM323| Pinh&o ago 27T/MB8P  |8x 12
78 T8 x 2
V5001 | Caixa diferencial Parafuse TP FiH 2 6x12mmx 8
';JEUDE Conj. Anel engrenagem 40T |77 78 x 1
VZ012 ang.Engrenagens diferencial (B2 8O B x 4 BDBIx B
1284 | Bola Pillow 5,8mm (prata)| 10 x 8
36105 | Tubo antena 24GHz |(Dx3
82135 | Receptor Syncro KR-331 |0 x 1
82275 | Servo KSH081-04I 2 peova d'agua | @ x 1
92051 | Pino 2x11mm fibx 10
92638 | Pino i % 10
892643 | Pino 4mm Ex 10
96441B| Fita espuma 1mm ({5 x 1
96643 | Arruela shim 5x7mm . i x ;ﬂiﬁ;ﬁ?a
97001 | Eixo chanfrado 4x27mm | 81 x 6
V6055 | Anel E 2,5 10 pegas
1443033 | Parca Nylon M3x3,3 5 pecas
144056 | Parca Flange Nylon M4x5.6 | 5 pecas
1503008 | Parafuso M3x8 10 pegas
1503018 | Parafuse M3x18 10 pegas
1502608 | Parafuso M2 6x8 10 pegas
1503030 | Parafuso M3x30 10 pagas
19026081 | Parafuso TP M2,6x8 10 pegas
1-S600TF | Parafuso TP M3x10 10 pegas
1-S001ITF | Parafuso TP M3x12 10 pegas
1-50300TF | Parafuso TP M3x20 10 pegas
1-513000H | Parafuso Hex M3x10 10 pegas
1532612 | Parafuso F/H M2,6x12 | 10 pegas
1533006 | Parafuso F/IH M3x6 10 pegas
15330067 | Parafuso TP F/H M3x6 | 10 pecas
153300 | Parafuso TP F/H M3x10 | 10 pegas
1533015 | Parafuso TP F/H M3x15 | 10 pegas
1-533018TF | Parafuse TP F/iH M3x18 | 10 pegas
1553003 | Parafuso M3x30 10 pegas
1-553000 | Parafuso M3x50 5 pegas

# Algurmas pegas ndo sdo vendidas separadamentea,
Trogue por opcionais,




Mo | MNome

FRIOIGM | Cj Amoracedor dianfeiro dleo einza

FAMIZGM | Cj.Amortecedor raseiro oleo cinza

a0 | Carroceria completa @& %1 Inclui capacete

FAHINEC | Roda Preta cromo Sl

D4 | Conj.Especial Mola salva servo | No lugar de (3

FANOS | Conj.Eixo de roda Ago No lugar de %
Fawoin | Conj.Eixo ago diferencial Mo lugar de i
FAws1 | Eixo central de aluminio Mo lugar de (&
P20l | Eixo cardd universal Mo lugar de 5=

FAWHN0 | Eixo cardd

vswoie | Conj.Engrengens chanfradas 38T | No lugar de 07

vaws | Conj Engrengens chanfradas 38T| Mo lugar de 700

vewnzo- | Selo caixa diferencial dianteiro | 4 pegas

VIW211 | Eixo chanfrade titdnio Mo lugar de i

umazc | Pinhao ago 24 T/48P Mo lugar de

s | Pinhd@o ago 25T/46P Mo lugar de




RN Elétricos

ume Caregador Advantage Touch Plug JP | RossBane | Carmegador AC C-02 4.8~0.6V 1A
|OFmma0s | Camegador Advartage Touch PRO12VDC . Fesgami2 | Fonle PS-10LCD 12V-10A
cmm Carregador Advantage Touch Duo AC.DC 5:':}.'!.'.': sz | CamegadorDescarmegador ACTDC C-50W
mn:m: Camegador Advanlage Touch 55W 7A T | Carmegador fapido ACIDIC Powar Zone
|Fe245-8401 | Cauregador C-01 Li-Po / Li-Fe 2-3 Cel AC 722 | Carregador Pawer Zone P5-254

. A : SEICHER

| DRIOESD | ROCKET PACKZ NiMH 1800
|F245-8451 | Muscle Power 2200 7.2V Ni-MH

Feeaisz| Muscle Power 3000 7.2V Ni-MH

m Muscle Power 3600 7,2V Ni-MH

. 1 M= Oleos (40cc)
00 L1000
| | Nm.| Nome | | | Mo, | Nome | |

0100/ Silicone #100 o700| Silicone #700 E ll?%:]Lﬂ | Silicone #7000

u?g"ﬂ: Silicone #150 DSSE-D Silicone #300 E_ % hg’éhu Silicone #10000

uglaLu? Silicone #200 oIl | silicone #900 E !s%n Silicone #30000 |

ﬂ%l'!;n Silicone #250 T Silicone #1000 ' aﬁéhu Silicone #40000 | )
n%ghg silicone #300 . Sh| silicone #1100 IISEL'IIEEI Silicone #50000 : %
GigL[]E Silicone #350 ¢ E -0 Silicone #1200 ) EE?EIIEEIE Silicone #50000 | ‘1%
ui:nLn_ﬁ Silicane #400 s 2000 | Silicane #2000 a g !EEL'IIIEEI Silicone #80000 |

e | Silicone #450 5 son- | Silicone #3000 3% {1,5;']': | Silicone #100000

0300| Silicone #500 anto| Silicone #4000 j:"jLﬂ Silicone #300000 |

USE'ELDE Silicone #550 SIL | silicone #5000 |}]5‘E']|E1J Silicone #500000 i

n?alaLu_E Silicone #800 ao00 | Silicone #6000

ﬂ?ig-l:l Silicone #6550



Acessorios

MNome

a0me | Termémetro Kyosho PLUS
coaes, | Estande Manutengio preto
azzent | Estande Manutengo vermelho
BMeE0 | Caixa Pit Box DX

BME! | Caixa Pit Box

gmEz | Caixa de ferramentas

883 | Caixa de pegas grande

BM&d | Caixa de pegas meédia

BMEE | Caixa de pegas pequena
8466 | Caixa de pegas super pequenas
aezy | Tapete Big K méadio

poeze | Tapete Big K grande

B7613 S.amla Kyosho pequena
87614 | Sacola Kyosho média

87815 | Sacola Kyosho grande

greie | Sacola Kyosho super pequena

g7 | Sacola Vermelha

greea | Sacola Kyosho PROPO




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Instrucdes

Automodelo
radiocontrolado,
escala 1/10, Truck de
competigdo, EP Fazer
RAGE VE com transmissor KT-231P

KYOSHG:

MomrSpaﬁs

Importado e distribuido no A Penseem Seguranga !
Brasil por Hgbby One Modelo radiocontrolado ndo & um brinquedo !

experientes. Nao inicie a montagem enquanto ndo
ebl WWW'HObbyone'CDm‘br compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe

lgg} O produto que voch acaba de comprar usa baterias do alcance de criancas. Tome todas as precaucgdes

recarregaveis de Niguel e Cadmio, Lembre-se que elas i g g

contém substancias altamente venenosas e poluidoras, durante a operagén. Vocé é o unico responsavel pela
Ao final de sua vida Gtil, ndo jogue-as no lixo, Devolva essas ba-  montagem e operagao desse modelo. Mantenha esse
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modelo. manual sempre a mao.

\fMjude a preservar o meio ambiente do Brasil y,

As especificagbes desse modelo estlo sujeitas a alteragbes sem prévio svio

No. 34353

2 Copyright 2015 KYOSHO CORPORATION
34353-TO1 (2803475)



Precaucdes de Seguranca

Por favor leia com atencao antes de montar e operar o modelo

Adverténcia !
Esse simbolo indica onde cuidados sdo necessarios para evitar ferimentos em vocé e
em outros.

Proibido !
Esse simbolo aponta agdes que ndo devem ser tomadas para evitar danos e acidentes.

@ Esse produto € um modelo radiocontrolado. Ndo & um brinquedo!

® Para desfrutar de seu modelo, complete a montagem. D& manutencdo regularmente apos o uso.
Adicione opcionais se desejar. Pegas de reposigio e opcionais estao disponiveis.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas e baterias recarregaveis, pode causar danos ao modelo
ou ao sistema de radio.

Para operar o modelo com seguranca, leia as instrugdes a sequir :

-
A — Existe possibilidade de danos efou ferimentos se as recomendagdes abaixo ndo
Adverténcia ! | forem sequidas.

ﬂ ® Proibido

» Leia todo o manual de instrugdes antes de » Instale sempre as baterias indicadas e com a
comegar. Iniciantes devem procurar polaridade correta. Nunca desmonte baterias.
aconselhamento de modelistas experientes Isso pode causar aguecimento, vazamentos,

antes de montar e operar o0 modelo. danos e é perigoso.




» Esse produto contem pecas pequenas e » Nio opere o modelo em lugares publicos, com
pontiagudas. Monte e guarde o modelo sempre pessoas ou criangas por perto. Isso pode
longe do alcance de criangas. causar acidentes e ferimentos,

® Proibida

» Sempre verifique a carga das baterias do radio. » Se o modelo se comportar de forma estranha,

Com as baterias fracas, a transmissdo e a pare imediatamente e descubra as causas.
recepgao falham. O modelo pode ficar fora de Enquanto o motivo néo for descoberto ndo
controle e causar graves acidentes. opere 0 modelo. Evite acidentes !

/

» Opere o modelo apenas em areas proprias para isso ou
locais muito espagosos. Nao pilote em:
1 - areas residenciais ou pargues.
2 - lugares fechados ou espagos limitados.
A nao observancia desses recomendagdes pode acarretar em acidentes, prejuizos e danos.




(A

Adverténcial

Para evitar acidentes e ferimentos, observe o seguinte:

® Proibido

-

» Nio ponha os dedos ou objetos nas partes moveis.

» Durante e depois do uso, ndo toque o motor,
controlador de velocidade ou a bateria. Vocé
pode se queimar.

A\
Cuidado ! manutengao e operagao seguras.

As situacdes indicadas abaixo devem ser evitadas para um montagem,

P Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas.
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips
sd0 cortantes.

® Proibido

> A pintura da carroceria deve ser feita apenas em
areas muito bem ventiladas. Leia as instrucées
das tintas.




> Desligue sempre o receptor e o transmissor » Nao guarde o modelo em lugares muito
quando o modelo ndo estiver em uso. quentes, umidos ou sob a luz direta do sol.
Desconecte as baterias e as remova.

Proibido

» Sempre ande com o modelo com a carroceria = Verifiqgue sempre todos os parafusos, porcas e
instalada. procure por pegas soltas.

> Nao ande em pisos molhados, lamacentos, » Use apenas pecas de reposi¢do e opcionais
arenosos, gramados ou com pedras. da Kyosho. Nao faga modificagées.




/\ Usando o Sistema de Radio K231P com seguranca

Precaucbes de Seguranca no uso de sistema 2,4GHz

1 -0 KT-231P opera na frequéncia 2, 4GHz. Apesar dele previnir interferéncias de radio e

problemas serem muito incomuns, & importante garantir que a area utilizada & segura para
operar o modelo.

2 - Alem dos modelos radiocontrolados, outros equipamentos usam a frequéncia de 2 4GHz : microondas
Wi-Fi, Bluetooth, telefones digitais sem fio, etc... Isso pode afetar o sistema de radiocontrole. Antes de
usar seu modelo verifique com atencgao se a area escolhida esta segura e se o modelo responde
corretamente aos comandos dados no transmissor.

3 - Por favor limite a quantidade de modelos operados na mesma area a 15.

4 - O KT-231P foi projetado para ser usado com modelos de superficie numa faixa de 100 metros. Por
favor, ndo ultrapasse esse limite.

O sinal da antena & mais fraco quando apontada em certas direcdes.
1 - Como o sinal & mais fraco na ponta, ndo aponte a antena para o modelo.

2 - Nao segure o transmissor pela antena nem coloque nada de metal nela.

Precaugbes na montagem do receptor

1 - Nao altere o comprimento da antena do receptor




B Transmissor B Carroceria i e

Ferramentas
Incluidas

B Chave sextavada
1,5mm

1.5mm :’J

B Chave Cruz pequena

B Carregador

ltens nao Incluidos

<Para o Transmissor> M Pilhas Alcalinas Tamanho AA x4  ® Chave Phillips

,e-"f’?ﬁ-‘;h g
g =———1) ’ 1)
e i
.I{L____.--'
Cuidado : O compartimento das baterias do transmissor e @h
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. =i
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo
1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar. 1,4mm

Observacao : Nao use baterias Oxyride !




Antes de Operar

. Carregando a Bateria

Carregador com adaptadores

L5/IP

*r I

' Escolha o adaptador

Para baterias NiMh
apenas

& Cuidado \

O tempo de carga € de 6 horas.
Carregar demais pode danificar
® .y explodir a bateria

P

I."

| T
\.

[

I\

Preparando o Chassi

@ Retirando a carroceria

‘_/
I.' //
Trava
b
il . I { .\.
A = ."'-.-
v (5N
% e -
R T—
fen _'

Retire

_ Trava

~ Carroceria

- Chassi




@ Instalando a bateria

Placa da bateria

> Conecte

Totalmente carregada

no passo .

» Certifique-se que

-

esteja desligado

~——— lrava

o
[
5]
£
m
Q

Tubo da antena do

receptor

Trava
Chassi

carroceria

© Montante da




Preparando o Transmissor

Transmissor Syncro KT-231P

Trim do Acelerador

r
Regula o acelerador em ‘___ m
incrementos para que o modelo ndo N

ande sozinho,

Ajuste do Ponto final do
Acelerador

Regula a gquantidade de
moavimento do acelerador para
frente e freio

Chave de reversdo dos

Servos
Esse modelo usa a posicdo invertida
para a direcao e normal

para o acelerador

Interruptor

ATERR P
T

B

ATEER O
DAL RATE

Reversao do servo  Reversao do servo
do Acelerador da Diregao

-

Tampa da bateria

Antena

Trim da Diregao
Regula a diregdo em pequenocs
incrementos para que o modelo
ande em linha reta.

Curso duplo da Direcao
Regula o dngulo da direcdo

LED Indicador
O LED acende quando o
transmissar & ligado.

Volante da diregao
Vira o modelo para a direita e para
a esquerda

Gatilho do Acelerador
Move o modelo para frente, freia e da ré

Outros transmissores nao podem ser utilizados




Preparando o Transmissor

i Instalando as baterias Mota : Nunca use bateria de Oxyride

@ Retire a tampa @ Instale 4 pilhas alcalinas tamanho AA @) Feche a tampa.
como ilustrado

LED Indicador

» Quando o LED indicador piscar azul e vermelho, troque as baterias.

Mao opere o modelo com as baterias do transmissor
descarregadas. Vocé vai perder o controle do modelo.

O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido
da corrente. Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm de
comprimento. Verifigue antes de comprar.

Cuidado |
Instale sempre as baterias indicadas e com a polaridade correta. Nunca desmonte baterias. Isso pode causar
aguecimento, vazamentos, danos e e perigoso.




Preparando para Pilotar

( @ \mportante

Transmissor Chave de reversdo

dos servos

Mormal — __— Invertido

Esse modelo usa o servo
da direcéo em Reverso e
do acelerador na posigao
normal

Pareamento

> O pareamento do transmissor com o receptor ja & feito na fabrica

@ Deixe o transmissor a 1 metro de distancia do receptor
MN&o € usado

\'.

@ Ligue o transmissor e o receptor :@

© Pressione e segure o botdo de pareamento

com a vareta

© Ligue o receptor. O LED comega a piscar rapidamente

@ Ligue o transmissor

® Solte o botdo de pareamento no receptor

@ Quando o LED no receptor acender, o pareamento esta pronto

Vareta de pareamento

Se o pareamento falhar,
comece de novo do passo 1




Regulagem do
Fail Safe

© Ligue o transmissor e depois o receptor (ESC)

@ Pressione o botdo do Fail Safe. O LED pisca /
rapidamente. Botao Fail Safe

© Mantenha o gatilho do acelerador no transmissor em neutro.
Pressione o botdo do Fail Safe

© Quando o LED permanecer acesso, o Fail Safe esta regulado Afungao Fail Safe néio &

regulada na fabrica

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

. » Cologue o modelo sobre ; =
Vfanﬁgando a um estande deixando as o +
direcao rodas livres

> Mexa no volante da direcao e verifique se as rodas
dianteiras se movem corretamente

* A quantidade de movimento das rodas &
proporcional a quantidade de movimento
feita no volante da direcao.

Esquerda Direita

v
i ™ Seas rodas dianteiras se moverem na dire¢éo
T E—lﬁ,\ Ty oposta, mude a chave de reversdo do servo
s ) da dire¢do (pag.10)

¥

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

» Use essa fungéo para regular o angulo da direcéo

Curso Duplo
da Direcao

- I ,a
Regule a seu gosto Curso Duplo

/ Maior angulo

<angulo maior> <.:: :> <angulo menor>

= -ﬂm qmﬁ
o B i G ,5#
L= -,,J- R HE-E i

Menor angulo _t=1 9.f i‘ AN
wil il

" STEERING
' DUALRATE

A 0
¢




7 Ajuste Fino
(TRIM) da direcé@o

: LEsquerda
® Qdo o chassi for ligado e as STEERING
rodas dianteiras nédo ficarem |  TRM
retas, use o ajuste fino (trim)

da direg8o para regula-las

= Regule outra vez quando-for pilotar

Acelerador

Cuidado:
Embora as regulagens basicas tenham sido feitas na fabrica, por medida de seguranga sempre as verifique

antes de usar o modelo.

<Verificando a Operagéo>

© Tenha certeza de que a chave de reversdo do servo do acelerador esteja na posigdo “NOR"

Chave de reversio
do acelerador

@ Certfique-se de que o controlador de velocidade esta desligado e conecte a bateria

© Coloque o modelo sobre um estande e verifique se =
esta funcionando corretamente s




@ A ventoinha comega a funcionar e o LED vermelho pisca uma vez. Em seguida,
o LED verde pisca 3 vezes. Isso indica que a regulagem esta completa.

@ Pressione suavemente o gatilho do acelerador. Se as rodas comegarem a girar,
continue a dirigir

<Funcéo de Protegdo contra Super-aquecimento=

® Essa funcgdo corta a energia no ESC em caso de super-agquecimento. Consulte
a secdo Solucionando Problemas.

A\

Cuidado!
<Fungao de Corte Automatico>

® Essa fungdo impede que a bateria seja descarregada demais. Quando o LED no ESC piscar
e o acelerador for cortado, pare o modelo imediatamente e recarmegue a bateria

# Usando uma bateria Ni-MH, o modelo pode parar momentaneamente
guando uma carga & aplicada




Controlador Eletrénico de Velocidade ESC

B Regulando

Bateria (+)

> ‘eja o diagrama ao lado e cerifique-se
de que a bateria e o0 motor estao
conectados corretamente.

<Como regular>

© Confirme que o interruptor esta ligado

@ Ligue o transmissor

© Regule o ATV no transmissor em 100%. Certifique-se
que fungio ABS esteja desligada.

@) Enquanto pressiona o botao, ligue o Controlador ESC.

@ Confirme que o LED vermelho esta piscando e solte o Botdo.

Interruptor




» |sso coloca o controlador de velocidade (ESC) no modo Setup (regulagem). Para completar a regulagem
siga os passos 1-3.

<

1. Ponto Neutro

* Cologue o gatilho do acelerador no fransmissor em neutro e pressione o botio de regulagem.
' O LED verde pisca uma vez

2. Ponto final para frente

* Pressione totalmente o gatilho do acelerador no transmissor e pressione o botdo de regulagem.
O LED verde pisca 2 vezes.

3. Freio e Ponto Final da Re

* Empurre o gatilho do acelerador totalmente para frente e pressione o botdo de regulagem.
O LED verde pisca 3 vezes.

# A regulagem agora estd completa. O controlador (ESC) funcionard depois de 3 segundos

B Verifique se o LED esté indicando algum problema de funcionamento
B O LED ndo acende com o acelerador em Neutro
& Movendo para Frente ou de Ré, o LED acende vermelho, Quande o Freio & aplicado o LED pisca

» Quando o ponto maximo para Frente & alcangado, o LED acende verde.




B Regulando o Controlador

"1 Valores padrao

ltens Programaveis T "u’al:nrzfs Emgramév_? 5 =
1. Modo Frente/Freio | Frente/Ré/Freio

2. Corte por baixa voltagem | Sem prote¢do | 3,0viCel | 3,2V/Cel 34VICel
3. Modo Inicio Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4
4. Forga maxima freio 250, 50% 759% 100%

Cuidado!

Quando usar baterias LiPo, certifique-se de regular a fungdo CORTE POR BAIXA VOLTAGEM

no nivel 2 (3,0V/Célula)




@ Desconecte os cabos do motor e faca as regulagens com o transmissor desligado.

B Use o botdo de regulagem no controlador de velocidade

Passo A
Conecte a bateria ao controlador

L 2

Pressione o botao e ligue o

controlador

Mantenha o botao pressionado por 5 segundos e apague todos
os itens programaveis. O LED verde pisca 3 vezes.

O LED vermelho pisca

. 2

Mantenha o botdo pressionado

lDé um clique no botdo

Entre o primeiro item. O LED O LED vermelho pisca uma vez. Selecionada ]
verde pisca uma vez. primeira op¢ao do primeiro item. :

|

Solte o botao

1 D& um clique no botao

O LED vermelho pisca duas vezes.
Selecionada segunda opgao do primeiro item.

Mantenha o botdo prassionado

Selecionada terceira op¢ao do primeiro item. ||
Entre o segundo item. O LED e T e T S s £ e e
verde pisca duas vezes

Escolha a opgao desejada do segundo
item clicando no botdo

Mantenha o boto pressionado Solte o botdo
k8

Entre o terceiro item. O LED
verde pisca trés vezes.

Escolha a opgao desejada do terceiro
item clicando no botéo

|

Solte o botdo

. Escolha o item desejado
Escolha o item programavel

Grave as opcdes selecionadas, desligando e

ligando de novo.

Repita os procedimentos a partir do passo A
para regular outras opgdes.




<Valores Programaveis>
1 - Modo

1.1 - Frente e freio : Esse modo & o indicado para uso em competi¢ao.

1.2 - Frente e Ré com Freio : Esse modo é indicado para todas as condigdes.
Observacao : Quando vocé move o gatilho do acelerador de acelerado para neutro, o
controlador comecga a freiar o motor. Portanto a Ré ndo & ativada imediatamente.
Apenas quando o modelo para totalmente.

2 - Forga do Freio
Regule a forgca aplicada pelo freio quando o gatilho do acelerador esta em neutro. Isso pode
melhorar o manuseio do modelo. Usando o “Program BOX" (opcional) os incrementos

sdo de 1%.

3 - Corte por Voltagem Baixa
Essa funcéo previne que a bateria seja descarregada demais. O controlador detecta a
carga da bateria a qualquer momento. Se ela estiver mais baixa que o valor programado,
a forga sera cortada. O LED vermelho pisca. Existem 6 opgbes para esse item. \océ pode usar
o “Program BOX" para otimizar essa configurac&o em incrementos de 0,01V.

4 - Modo Inicio (Punch)
Mo Modo 1 a partida tem um efeito muito suave. No Modo 4 a arrancada & agressiva. Vocé
tem que usar uma bateria muito potente e com alta capacidade de descarga para sentir todos
0s passos. Se 0 motor ndo conseguir rodar suavemente, isso pode ser causado pela baixa
qualidade do pack de bateria. Por favor escolha uma bateria de melhor qualidade.




Dicas de Operacao

1

Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena
do transmissor para cima.

s ressione suavemente o gatilho do acelerador e vire o modelo
para a direita e para esquerda

3

m Pressione suavemente o gatilho do aceledor e solte. Repita essa operagéo
sentindo o controle da velocidade.

m Se vocé se sentir inseguro com a diregdo, pratique
com o transmissor virado para voce.




5 Inicialmente regule o Curso Duplo da Diregéo
" para obter menor resposta da Diregdo. Veja a figura.
Pag.14

Angulo maior

"% STEERING
/. DUALRATE

ﬁ.ng ule menar

i Cuidado para ndo acelerar abruptamente enquanto faz a curva

s A medida que vocé se acostuma com os controles, aumente
gradualmente a velocidade

s Pratique fazendo a figura oito.




Solucionando Problemas

Problema Solucao

Transmissor ou receptor estio desligados # Ligue como descrito na pag. 13

Bateria no modelo descarregada

1l

Consulte o manual e carregue a bateria

Modelo ndo se move Receptor desconectado Conecte corretamente

Fungéo de protegdo contra

Desligue & espere esfriar
super-aguecimento atuando

Pareamento ndo estd funcionando “Yeja a pag.13 e faga o pareamento

Bateria descarregada Consulte o manual e carregue a bateria

Perda de Controle

Rodovia ou linha de transmissio proximas Use o modelo em outra area

TRIM da diregdo desregulada Regule como descrito na pag. 14

Nao anda reto

Porca da roda solta Aparte as porcas das rodas

TRIM do acelerador desregulado Regule como descrito na pag.15 e 16

Modelo nao para

Controlador de velocidade desregulado Regule como descrito na pag.15 e 16

TRIM do acelerador desregulado Regule como descrito na pag.15e 16

N&o daré

Controlador de velocidade desregulado Regule como descrito na pag.15 e 16

Bateria descarregadas Consulte o manual & carregue a bateria

Sujeira entrou nas engregagens Dé manutengdo nas partes maveais
Anda devagar

Engrenagens muito justas Regule

Mator perdeu a poténcia Troque o motor

 2EZEZE ZE JE 2 JE JE 2K JE 2K JE JE I SE

Troque os cabos do motor de posicio
Modelo anda para tras | Cabos do motor conectados errados

Relagio de transmissio muito alta mmp Troque o pinhdo por um menor

Motor ou controlador
super—aquecidos Engrenagens muito justas ﬂ Regule as folgas

Sujeira ou areia nas engrenagens # Verifique para a transmissdo rodar suavemente




Notas

Importado e Distribuide no Brasil por

HOBBY
ONE

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be




www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




